П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2024 года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Зарецкой С.П.,

при секретаре ФИО4

с участием: государственного обвинителя ФИО5

защитника адвоката ФИО6

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее июля 2023 г., на сайте «Kraken» через магазин «STUFF NATURE» неустановленное следствием лицо, имея преступный умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, предложило ранее незнакомому ему ФИО1 незаконно приобрести у неустановленного лица посредством «закладки» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, на что ФИО1, испытывая затруднения материального характера, в целях получения материальной выгоды, предложенной ему неустановленным следствием лицом, ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, и распределили между собой преступные роли, при этом осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Согласно распределенным преступным ролям, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо должно было заранее договориться с неустановленным лицом о незаконном приобретении на территории 

<

адрес> наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, после чего координаты местонахождения наркотических средств передать ФИО1, который, в свою очередь, должен был на заранее известном ему участке местности забрать «закладку» с наркотическими средствами, а затем осуществить её расфасовку и дальнейшую «закладку» отдельных свертков с наркотическими средствами на различных участках местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, координаты которых передать неустановленному следствием лицу в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в особо крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, ФИО1 по заранее полученным от неустановленного лица координатам, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь у дерева, расположенного в 40 м. от 

<

адрес> СНТ «Комплекс» Одинцовский городской округ 

<

адрес> в земле приобрел путем «закладки» 185 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 63,91 г.; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам, массой не менее 92,77 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 265,11 г. и предметы для фасовки наркотических средств (весы, пакеты, изоленты, маркеры). 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес> при помощи весов и упаковочного материала расфасовал: 

100 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами не менее 3,47 г., 3,46 г., 3,44 г., 3,47 г., 3,47 г., 3,46 г., 3,46 г., 3,48 г., 3,47 г., 3,45 г., общей массой не менее 34,63 г., в 10 пакетов из полимерного материала с застежкой, в каждом из которых помещено по 10 таблеток, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой;

70 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами не менее 1,72 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,72 г., 1,72 г., 1,74 г., 1,70 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,72 г., общей массой не менее 24,07 г., в 14 пакетов из полимерного материала с застежкой, в каждом из которых помещено по 5 таблеток, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 2,89 г., 2,86 г., 3,01 г., 2,95 г., 3,03 г., общей массой не менее 14,74 г. в 5 пакетов из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 1,89 г., 1,90 г., 2,01 г., 2,02 г., 1,93 г., 2,00 г., 2,02 г., 1,95 г., 2,01 г., 1,94 г., 2,04 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 1,98 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,10 г., 1,90 г., 2,00 г., 1,97 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,00 г., 1,96 г., 2,04 г., 1,94 г., 1,90 г., 1,92 г., 1,67 г., 1,86 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,95 г., 1,90 г., 1,95 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,82 г., 1,81 г., 1,88 г., 1,97 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,93 г., 2,00 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,95 г., 1,91 г., общей массой не менее 107,16 г., в 25 пакетов из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты и в 30 полимерных пленках, обмотанных полимерной лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой;

вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 2,88 г., 3,00 г., 2,69 г., 2,87 г., 2,94 г., 2,87 г., 2,91 г., 2,99 г., 2,93 г., 3,03 г., 2,84 г., 2,94 г., 2,88 г., 2,93 г., 3,00 г., 2,61 г., 2,94 г., 2,85 г., 2,94 г., 2,62 г., 2,94 г., 3,00 г., 2,94 г., 2,98 г., 2,97 г., 2,96 г., 2,97 г., 2,70 г., 3,00 г., 3,01 г., 2,93 г., 3,05 г., 2,66 г., 3,00 г., 2,85 г., 2,92 г., 2,67 г., 2,93 г., 2,94 г., 2,99 г., общей массой не менее 116,07 г., в 40 пакетов из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой;

вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенные к наркотическим средствам, массами не менее 4,72 г., 4,72 г., 4,93 г., 4,93 г., 4,87 г., 4,74 г., 4,75 г., 4,85 г., 4,89 г., 5,01 г., 4,66 г., 5,05 г., 4,97 г., 5,03 г., 4,95 г., 4,99 г., 4,93 г., 4,98 г., 4,80 г., общей массой не менее 92,77 г., в 19 пакетов из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой - с целью последующего сбыта неустановленному следствием кругу лиц ФИО1 оставил хранить по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, спрятав их в шкаф кухонного гарнитура, а остальные расфасованные наркотические средства, а именно:

15 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами не менее 1,05 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., общей массой не менее 5,21 г., в 5 фрагментов полимерного материала, в каждом из которых помещено по 3 таблетки, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 2,87 г., 3,04 г., 3,06 г., 2,96 г., 3,06 г., общей массой не менее 14,99 г., в 4 пакета из полимерного материала с комплементарной застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты и пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой; 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами не менее 0,78 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,77 г., 0,83 г., 0,99 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,78 г., 0,79 г., 0,89 г., 0,68 г., 0,81 г., общей массой не менее 12,15 г., в 15 пакетов из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток поместил в правый карман куртки, надетой на нём, и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако, довести свои преступные намерения до конца и выполнить все необходимые действия по передаче неустановленным следствием приобретателям вышеуказанные наркотические средства ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут в вагоне № электропоезда следующего по маршруту № сообщением «Нахабино-Подольск» Рижского направления Московской железной дороги стоящего на платформе железнодорожной станции «Пенягино» Рижского направления Московской железной дороги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, после чего в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлен в помещение дежурной части ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадь Бутырской заставы, 

<

адрес>, стр. 4, где в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: 15 таблеток содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами 1,05 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., общей массой 5,21 г., в 5 фрагментах полимерного материала, в каждом из которых помещено по 3 таблетки, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,87 г., 3,04 г., 3,06 г., 2,96 г., 3,06 г., общей массой 14,99 г., в 4 пакетах из полимерного материала с комплементарной застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты и пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,78 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,77 г., 0,83 г., 0,99 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,78 г., 0,79 г., 0,89 г., 0,68 г., 0,81 г., общей массой 12,15 г., в 15 пакетах из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанные фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой.

В последующем, в ходе осмотра жилища, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 и понятых по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, в шкафу кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты: 100 таблеток содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами 3,47 г., 3,46 г., 3,44 г., 3,47 г., 3,47 г., 3,46 г., 3,46 г., 3,48 г., 3,47 г., 3,45 г., общей массой 34,63 г., в 10 пакетов из полимерного материала с застежкой, в каждом из которых помещено по 10 таблеток, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; 70 таблеток содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, массами 1,72 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,72 г., 1,72 г., 1,74 г., 1,70 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,72 г., общей массой 24,07 г., в 14 пакетов из полимерного материала с застежкой, в каждом из которых помещено по 5 таблеток, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,89 г., 2,86 г., 3,01 г., 2,95 г., 3,03 г., общей массой 14,74 г. в 5 пакетов из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,89 г., 1,90 г., 2,01 г., 2,02 г., 1,93 г., 2,00 г., 2,02 г., 1,95 г., 2,01 г., 1,94 г., 2,04 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 1,98 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,10 г., 1,90 г., 2,00 г., 1,97 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,00 г., 1,96 г., 2,04 г., 1,94 г., 1,90 г., 1,92 г., 1,67 г., 1,86 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,95 г., 1,90 г., 1,95 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,82 г., 1,81 г., 1,88 г., 1,97 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,93 г., 2,00 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,95 г., 1,91 г., общей массой 107,16 г., в 25 пакетах из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты и в 30 полимерных пленках, обмотанных полимерной лентой, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,88 г., 3,00 г., 2,69 г., 2,87 г., 2,94 г., 2,87 г., 2,91 г., 2,99 г., 2,93 г., 3,03 г., 2,84 г., 2,94 г., 2,88 г., 2,93 г., 3,00 г., 2,61 г., 2,94 г., 2,85 г., 2,94 г., 2,62 г., 2,94 г., 3,00 г., 2,94 г., 2,98 г., 2,97 г., 2,96 г., 2,97 г., 2,70 г., 3,00 г., 3,01 г., 2,93 г., 3,05 г., 2,66 г., 3,00 г., 2,85 г., 2,92 г., 2,67 г., 2,93 г., 2,94 г., 2,99 г., общей массой 116,07 г., в 40 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенные к наркотическим средствам, массами 4,72 г., 4,72 г., 4,93 г., 4,93 г., 4,87 г., 4,74 г., 4,75 г., 4,85 г., 4,89 г., 5,01 г., 4,66 г., 5,05 г., 4,97 г., 5,03 г., 4,95 г., 4,99 г., 4,93 г., 4,98 г., 4,80 г., общей массой 92,77 г., в 19 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых был помещен в пакет из полимерного материала с застежкой, обмотанные полимерной липкой ленты, помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой

Таким образом, из незаконного оборота были изъяты предназначавшиеся для незаконного сбыта ФИО1 и неустановленным лицом неустановленному следствием кругу лиц 185 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 63,91 г., что, согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером для данного вида наркотического средства; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам, включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 92,77 г., что, согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером для данного вида наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 265,11 г., что, согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229, 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ввиду тяжелого материального положения согласился на предложение заработать в одном из телеграмм каналов, путем распространения запрещенных веществ. Для этого, он перешёл на сайт «Кракен», зарегистрировался на нем, после чего в магазине «Стафф» приобрел наркотическое средство, получил адрес тайника закладки. ДД.ММ.ГГГГ по полученным координатам, в лесополосе недалеко от какого-то СНТ, около 19 часов, он забрал наркотические средства – мефидрон, гашиш и примерно 170 таблеток МДМА, находящиеся в полиэтиленовом свертке в не расфасованном виде, а также приспособления для фасовки. Дома он расфасовал наркотические средства на небольшие свертки, но сбыть наркотические средства не успел, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра, а также обыска в его жилище. За создание одной закладки он должен был получить от 500 до 800 рублей. В содеянном раскаивается, на совершение преступления его сподвигло тяжелое материальное положение.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию, согласно которым они работают в ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская. ДД.ММ.ГГГГ при отработке оперативной информации имеющейся в подразделении ОКОН в вагоне № электропоезда следующего по маршруту № сообщением «Нахабино-Подольск», осуществившего остановку на станции «Пенягино» Рижского направления Московской железной дороги в 22 часа 55 минут был замечен ФИО11, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения и вел себя подозрительно, при виде сотрудников полиции начал суетиться, оглядываться по сторонам. В ходе разговора с последним на предмет наличия у него запрещенных к свободному обороты веществ, он сообщил, что при нем находится наркотическое средство, в связи с чем был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, для дальнейшего разбирательства. При проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нём, были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с застежкой типа Zip Lock, в двух из которых находилось по 5 свертков в изоляционной ленте с веществом, в третьем находилось 15 свертков в изоляционной ленте с веществом. После досмотра было принято решение выехать по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, с целью обнаружения запрещенных в свободном обороте на территории РФ веществ. В этой связи, они совместно со следователем СО ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская ФИО12, инспектором-кинологом ЦКС УТ МВД России по ЦФО ФИО13 со служебной собакой, а также с ФИО1, выдвинулись по месту жительства последнего. При проведении осмотра места жительства ФИО1, в одном из шкафов кухонного гарнитура были обнаружены две коробки, в которых находились пакеты из полимерного материала с застежкой «зип-лок» в количестве 6 штук, электронные весы, 11 упаковок пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» разного размера (количество пакетов находящихся внутри не пересчитывалось), 3 маркера, 6 пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» внутри которых, находились свертки обмотанные липкой лентой с веществами внутри. Также в ходе осмотра на кухонном столе обнаружен ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством. ( т 1, л.д. 244-247, т. 2, л.д. 1-4, 5-7, 8-10)

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадь Бутырской заставы, 

<

адрес>, стр. 4 сотрудниками ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская начальником ОКОН ФИО7, оперуполномоченным ФИО8, полицейскими ОР ППСП ФИО9 и ФИО10 был доставлен ФИО1 Им, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1. в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нём были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с застежкой типа Zip Lock, в двух из которых находилось по 5 свертков в изоляционной ленте с веществом, в третьем находилось 15 свертков в изоляционной ленте с веществом. Также в указанном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max». (т. 1, л.д. 241-243)

Показаниями свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. в ходе которого из правого кармана куртки, были изъяты три пакета из полимерного материала с застежкой, в одном из которых находились 15 свертков в изоляционной ленте с веществами внутри, в двух других по 5 свертков, а также мобильный телефон «iPhone». ФИО1 пояснил, что приобрел наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов путем тайниковой «закладки» недалеко от станции «Сушкинская», после расфасовал его для дальнейшего осуществления «закладок». (т. 2, л.д. 47-49)

Показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности следователя СО ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено неустановленное вещество в свертках и мобильный телефон. Изъятые вещества были направлены ею исследовании в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. После чего, с целью обнаружения и изъятия запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации веществ, было принято решение проследовать по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>. где в присутствии ФИО1, понятых, с участием начальника ОКОН ФИО7 оперуполномоченным ФИО8, инспектора-кинолога ЦКС УТ МВД России по ЦФО ФИО13 со служебной собакой был проведен осмотр места жительства последнего. В ходе осмотра в одном из шкафов кухонного гарнитура обнаружены две коробки. В коробке № обнаружены: пакеты из полимерного материала с застежкой «зип-лок» в количестве 6 штук, электронные весы, 11 упаковок пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» разного размера (количество пакетов находящихся внутри не пересчитывалось), 3 маркера, 6 пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» внутри которых, находились свертки обмотанные липкой лентой с веществами внутри. В коробке № обнаружены изоляционные ленты в количестве 41 штуки, которая была обмотана липкой лентой и опечатана биркой с нанесенной на ней пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра на кухонном столе обнаружен ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством. (т. 1 л.д. 59-63)

Показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17 на предварительном следствии, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, в ходе которого в одном из шкафов кухонного гарнитура была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились: пакеты из полимерного материала с застежкой разного размера, электронные весы, маркеры, а также 6 пакетов из полимерного материала с застежкой, внутри которых находились свертки обмотанные липкой лентой (на ощупь с веществом внутри), общее количество свертков составило примерно 140 штук. Также в кухонном шкафу рядом с первой обнаруженной коробкой находилась еще одна картонная коробка внутри которой находились изоляционные ленты разных цветов. В ходе дальнейшего осмотра на кухонном столе был обнаружен ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройствам в одном из портов. (т. 2, л.д. 12-14, 42-44)

Расписанием электропоезда следующего по маршруту № сообщением «Нахабино-Подольск» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому он осуществил остановку на станции «Пенягино» Рижского направления Московской железной дороги в 22 часа 55 минут. (т. 1 л.д. 11)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с застежкой типа Zip Lock, в двух из которых находилось по 5 свертков в изоляционной ленте с веществом, в третьем находилось 15 свертков в изоляционной ленте с веществом. Также в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» с сим-картой сотового оператора «ПАО» «Мегафон» с абонентским номером №. По факту обнаружения у ФИО1 в ходе личного досмотра свертков с веществами последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов приобрел наркотическое средство путем «закладки» недалеко от станции «Сушкинская» МЖД, далее расфасовал данное вещество по сверткам для дальнейшего осуществления тайниковых закладок. (т. 1 л.д. 17-18)

Протоколом осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес> участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут, согласно которому в одном из шкафов кухонного гарнитура обнаружены две коробки. В коробке № обнаружены: пакеты из полимерного материала с застежкой «зип-лок» в количестве 6 штук, электронные весы, 11 упаковок пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» разного размера (количество пакетов находящихся внутри не пересчитывалось), 3 маркера, 6 пакетов из полимерного материала с застежкой «зип-лок» внутри которых, находились свертки обмотанные липкой лентой с веществами внутри. Обнаруженные 6 пакетов с веществами были пронумерованы начальником ОКОН ФИО7, после чего содержимое пакетов было пересчитано, так: в пакете № находилось 10 свертков обмотанные липкой лентой с веществами; в пакете № находилось 14 свертков обмотанные липкой лентой с веществами; в пакете № находилось 19 свертков обмотанные липкой лентой с веществами; в пакете № находилось 5 свертков обмотанные липкой лентой с веществами; в пакете № находилось 55 свертков обмотанные липкой лентой с веществами; в пакете № находилось 40 свертков обмотанные липкой лентой с веществами. После чего указанные свертки с веществами были помещены в первоначальную упаковку (пакеты), которые были помещены в пакет из полимерного материала, горловина которого была перевязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№ СО ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская» с нанесенной на него пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Коробка № с оставшимися в ней остальным содержимым (пакеты, маркеры, весы) была обмотана липкой лентой и опечатана биркой с нанесенной на ней пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В коробке № обнаружены изоляционные ленты в количестве 41 штуки, которая была обмотана липкой лентой и опечатана биркой с нанесенной на ней пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра на кухонном столе обнаружен ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, с находящемся в ноутбуке флеш-накопителем, которые были упакованы в картонную коробку, которая была обмотана липкой лентой и опечатана биркой с нанесенной на ней пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т. 1, л.д. 27-30)

Протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности находящийся в лесополосе в 40 метрах от 

<

адрес> СНТ «Комплекс» Одинцовский городской округ 

<

адрес> у дерева, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут забрал «закладку» с наркотическими средствами. т.1 л.д. 37-42)

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская вещества в 20 пакетах из полимерного материала с застежкой, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), отнесенное к наркотическим средствам, массами 2,87 г., 3,04 г., 3,06 г., 2,96 г., 3,06 г., 0,78 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,77 г., 0,83 г., 0,99 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,78 г., 0,79 г., 0,89 г., 0,68 г., 0,81 г., общей массой 27,14 г., и вещества в 5 фрагментах из полимерного материала, содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенное к наркотическим средствам, массами 1,05 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., общей массой 5,21 

<

адрес> проведенного исследования согласно справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, помещены в файл-пакет вместе с пакетами, фрагментами полимерной липкой ленты, фрагментом бумаги с нитью. В ходе исследования израсходовано по 0,03 г. веществ из каждого пакета и фрагмента полимерного материала. Возвращены вещества массами 2,84 г., 3,01 г., 3,03 г., 2,93 г., 3,03 г., 0,75 г., 0,70 г., 0,77 г., 0,86 г., 0,74 г., 0,74 г., 0,80 г., 0,96 г., 0,73 г., 0,84 г., 0,75 г., 0,76 г., 0,86 г., 0,65 г., 0,77 г., общей массой 26,54 г. и 1,02 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., общей массой 5,06 г. (т. 1, л.д. 52-53)

Справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес> участием ФИО1 вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и отнесенное к наркотическим средствам, массами 2,89 г., 1,89 г., 1,90 г. и 2,88 г., общей массой 9,56 г. в 100 свертках обмотанных полимерной липкой лентой; вещество содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и отнесенное к наркотическим средствам, массами 3,47 г., 1,72 г. и 1,73 г., общей массой 6,92 г. в 24 свертках обмотанных полимерной липкой лентой; вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем и отнесенное к наркотическим средствам, общей массой 4,72 г., в 19 свертках обмотанных полимерной липкой лентой. После проведенного исследования согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, помещены в первоначальную упаковку, упакованные в пакет вместе с отрезками бумаг, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «ЭКЦ № УТ МВД России по ЦФО». В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. каждого вещества и таблетки. Возвращены вещества массами 2,87 г., 1,87 г., 1,88 г. и 2,86 г., общей массой 9,48 г., веществами массами 3,45 г., 1,70 г. и 1,71 г., общей массой 6,86 г., вещество массой 4,70 г. (т. 1 л.д. 55-56)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у следователя СО ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская ФИО12 изъяты:

- вещества в 20 пакетах, массами 2,84 г., 3,01 г., 3,03 г., 2,93 г., 3,03 г., 0,75 г., 0,70 г., 0,78 г., 0,86 г., 0,74 г., 0,74 г., 0,80 г., 0,96 г., 0,73 г., 0,84 г., 0,75 г., 0,76 г., 0,86 г., 0,65 г., 0,78 г., общей массой 26,54 г., содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам; веществ в 5 фрагментах из полимерного материала, массами 1,02 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., 1,01 г., общей массой 5,06 г., содержащих в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, упакованные в первоначальные упаковки и помещенные в файл-пакет;

- пакет в котором находятся 10 свертков, обмотанные полимерной лентой, внутри одного из которых находится пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с застежкой с 10 таблетками внутри, массой 3,45 г.;

- пакет в котором находятся 14 свертков, обмотанные полимерной лентой, в 2-х из которых находятся пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с застежкой с 5 таблетками в каждом пакете. Общие массы таблеток составили 1,70 г. и 1,71 г.;

содержащие наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам;

- пакет в котором находятся 19 свертков, обмотанные полимерной лентой, внутри одного из которых находится пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с застежкой с веществом растительного происхождения массой 4,70 г., которое является наркотическим средством – гашишем;

- пакет в котором находится 5 свертков, обмотанные полимерной лентой, внутри одного из них находится пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с застежкой с веществом, массой 2,87 г.;

- пакет в котором находятся 55 свертков, 25 из которых квадратной формы и 30 круглой формы. Внутри одного из которых находится пакет из полимерного материала с застежкой, содержимое которого вещество, массой 1,87 г., внутри другого которого находится пакет ЭКЦ, содержимое которого вещество, массой 1,88 г.;

- пакет в котором находится 40 свертков, внутри одного из которых находится пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с застежкой с веществом, массой 2,86 г.;

содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам;

упакованные в пакет;

- мобильный телефон марки ««iPhone 14 Pro Max» с сим-картой сотового оператора «ПАО» «Мегафон» с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1;

- коробка с изолентами;

- коробка с пакетами, весами, маркерами; 

- коробка с ноутбуком марки «Lenovo», зарядным устройством и флеш-накопителем;

изъятые в ходе осмотра жилища с участием ФИО1 (т. 1, л.д. 69-72)

Заключением физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская в ходе личного досмотра ФИО1:

- вещества, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массами 2,87 г., 3,04 г., 3,06 г., 2,96 г., 3,06 г., 0,78 г., 0,73 г., 0,81 г., 0,89 г., 0,77 г., 0,77 г., 0,83 г., 0,99 г., 0,76 г., 0,87 г., 0,78 г., 0,79 г., 0,89 г., 0,68 г., 0,81 г., общей массой 26,54 г. в 20 пакетах из полимерного материала с застежкой, помещены в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерной липкой ленты. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого пакета. Возвращены вещества массами 2,82 г., 2,99 г., 3,01 г., 2,91 г., 3,01 г., 0,73 г., 0,68 г., 0,76 г., 0,84 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,78 г., 0,94 г., 0,71 г., 0,82 г., 0,73 г., 0,74 г., 0,84 г., 0,63 г., 0,76 г., общей массой 26,14 г.;

- 15 таблеток содержащие в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам), массами 1,05 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., 1,04 г., общей массой 5,21 г., помещенные по 3 штуки в 5 фрагментов из полимерного материала, упакованные в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерной липкой ленты. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого фрагмента. Возвращены вещества массами 1,00 г., 0,99 г., 0,99 г., 0,99 г., 0,99 г., общей массой 4,96 г. (т. 1 л.д. 139-144)

Заключением физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес> участием ФИО1:

- 100 таблеток содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, помещенные по 10 штук в пакет из полимерного материала с застежкой, массами 3,45 г., 3,46 г., 3,44 г., 3,47 г., 3,47 г., 3,46 г., 3,46 г., 3,48 г., 3,47 г., 3,45 г., общей массой 34,61 г., каждый из которых упакован в пакет из полимерного материала с застежкой, упакованные в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 3,42 г., 3,43 г., 3,41 г., 3,44 г., 3,44 г., 3,43 г., 3,43 г., 3,45 г., 3,44 г., 3,42 г., общей массой 34,31 г.;

- 70 таблеток содержащие МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, помещенные по 5 штук в пакет из полимерного материала с застежкой, массами 1,70 г., 1,71 г., 1,71 г., 1,72 г., 1,72 г., 1,74 г., 1,70 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,71 г., 1,73 г., 1,72 г., 1,71 г., 1,72 г., общей массой 24,03 г., каждый из которых упакован в пакет из полимерного материала с застежкой, упакованные в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 1,67 г., 1,68 г., 1,68 г., 1,69 г., 1,69 г., 1,71 г., 1,67 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,68 г., 1,70 г., 1,69 г., 1,68 г., 1,69 г., общей массой 23,61 г.;

- вещества, являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенные к наркотическим средствам, массами 4,70 г., 4,72 г., 4,93 г., 4,93 г., 4,87 г., 4,74 г., 4,75 г., 4,85 г., 4,89 г., 5,01 г., 4,66 г., 5,05 г., 4,97 г., 5,03 г., 4,95 г., 4,99 г., 4,93 г., 4,98 г., 4,80 г., общей массой 92,75 г., в 19 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых упакован в пакет из полимерного материала с застежкой, упакованные в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 4,67 г., 4,69 г., 4,90 г., 4,90 г., 4,84 г., 4,71 г., 4,72 г., 4,82 г., 4,86 г., 4,98 г., 4,63 г., 5,02 г., 4,94 г., 5,00 г., 4,92 г., 4,96 г., 4,90 г., 4,95 г., 4,77 г., общей массой 92,18 г.;

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,87 г., 2,86 г., 3,01 г., 2,95 г., 3,03 г., общей массой 14,72 г. в 5 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых упакован в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 2,84 г., 2,83 г., 2,98 г., 2,92 г., 3,00 г., общей массой 14,57 г.; 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в 26 пакетах из полимерного материала с застежкой и в 29 свертках из полимерной пленки, массами 1,87 г., 1,88 г., 2,01 г., 2,02 г., 1,93 г., 2,00 г., 2,02 г., 1,95 г., 2,01 г., 1,94 г., 2,04 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 1,98 г., 1,98 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,10 г., 1,90 г., 2,00 г., 1,97 г., 2,01 г., 2,03 г., 2,00 г., 1,96 г., 2,04 г., 1,94 г., 1,90 г., 1,92 г., 1,67 г., 1,86 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,95 г., 1,90 г., 1,95 г., 1,93 г., 1,96 г., 1,82 г., 1,81 г., 1,88 г., 1,97 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,93 г., 2,00 г., 1,96 г., 1,93 г., 1,95 г., 1,91 г., общей массой 107,12 г., упакованные в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент и фрагментом пленки. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 1,84 г., 1,85 г., 1,98 г., 1,99 г., 1,90 г., 1,97 г., 1,99 г., 1,92 г., 1,98 г., 1,91 г., 2,01 г., 1,96 г., 1,97 г., 2,00 г., 1,95 г., 1,95 г., 1,98 г., 2,00 г., 2,07 г., 1,87 г., 1,97 г., 1,94 г., 1,98 г., 2,00 г., 1,97 г., 1,93 г., 2,01 г., 1,91 г., 1,87 г., 1,89 г., 1,64 г., 1,83 г., 1,89 г., 1,87 г., 1,93 г., 1,90 г., 1,93 г., 1,92 г., 1,87 г., 1,92 г., 1,90 г., 1,93 г., 1,79 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,94 г., 1,81 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,97 г., 1,93 г., 1,90 г., 1,92 г., 1,88 г., общей массой 105,47 г.; 

- вещества содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,86 г., 3,00 г., 2,69 г., 2,87 г., 2,94 г., 2,87 г., 2,91 г., 2,99 г., 2,93 г., 3,03 г., 2,84 г., 2,94 г., 2,88 г., 2,93 г., 3,00 г., 2,61 г., 2,94 г., 2,85 г., 2,94 г., 2,62 г., 2,94 г., 3,00 г., 2,94 г., 2,98 г., 2,97 г., 2,96 г., 2,97 г., 2,70 г., 3,00 г., 3,01 г., 2,93 г., 3,05 г., 2,66 г., 3,00 г., 2,85 г., 2,92 г., 2,67 г., 2,93 г., 2,94 г., 2,99 г., общей массой 116,05 г., в 40 пакетах из полимерного материала с застежкой, каждый из которых упакован в пакет из полимерного материала с застежкой вместе с фрагментами полимерных липких лент. В ходе экспертизы израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества. Возвращены вещества массами 2,83 г., 2,97 г., 2,66 г., 2,84 г., 2,91 г., 2,84 г., 2,88 г., 2,96 г., 2,90 г., 3,00 г., 2,81 г., 2,91 г., 2,85 г., 2,90 г., 2,97 г., 2,58 г., 2,91 г., 2,82 г., 2,91 г., 2,59 г., 2,91 г., 2,97 г., 2,91 г., 2,95 г., 2,94 г., 2,93 г., 2,94 г., 2,67 г., 2,97 г., 2,98 г., 2,90 г., 3,02 г., 2,63 г., 2,97 г., 2,82 г., 2,89 г., 2,64 г., 2,90 г., 2,91 г., 2,96 г., общей массой 114,85 г. (т. 1, л.д. 161-169)

Заключением физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес> участием ФИО1 внутренних поверхностях электронных весов обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), кокаин в следах. (т. 1, л.д. 200-203)

Электронные весы, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, коробка с находящимися внутри 6 пакетами из полимерного материала с застежкой Zip-Lock и 11 пакетами из полимерного материала с застежкой Zip-Lock с находящимися внутри пакетами из полимерного материала с застежкой Zip-Lock в общем количестве 1107 штук; 3 маркера черного цвета; коробка с находящимися внутри изоляционными лентами различных цветов в количестве 41 штуки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, 

<

адрес>, наркотические вешесва были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне и ноутбуке имеются фотографии представляющие с собой изображения (улиц, тротуаров, газона) с нанесёнными на них стрелками и указанием широты, долготы, описание места и упаковки наркотических средств спрятанных ФИО1 для сбыта. (т.1, л.д. 86-100, 101-102, 103, 104, 149-150, 151-152, 153-154, 155, 171-173, 174-182, 183-190, 191-192/205, 206, 207, 213-215, 216-217, 218-219, 220)

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО18 показала, что приходится бабушкой ФИО1, охарактеризовать его может исключительно положительно, он помогал ей, а также своему отцу, являющемуся инвалидом.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО1 показала, что ФИО1 приходится ей сыном, последние годы он помогал ей и сестре. Раскаивается в содеянном. Также он необходим своему отцу, состояние здоровья которого в очень плохом состоянии. 

Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает все вышеуказанные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимых на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Вышеприведенным письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют. 

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, не содержат противоречий и соответствуют материалам дела, экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств. 

Данные, указанные в протоколах осмотра мест происшествия, обысков и досмотра в заключениях экспертиз согласуются с показаниями свидетелей. 

Причин не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, учитывая, что оснований для оговора подсудимых судом не установлено, а также, с учетом того, что их показания объективно подтверждаются материалами и обстоятельствами дела, в связи с чем суд признает вышеуказанную совокупность доказательств достоверной и достаточной. 

Изучение материалов уголовного дела непосредственно в ходе судебного следствия, а также допрос свидетелей и подсудимых показал, что предварительное следствие по делу проведено в установленном законом порядке. Дело расследовано всесторонне, полно и объективно. Нарушений уголовно-процессуального закона на стадии предварительного расследования, которые ущемляли бы процессуальные права и законные интересы участников уголовного процесса и препятствовали рассмотрению дела судом по существу, допущено не было. Судом не установлено при производстве предварительного расследования нарушений гарантированных Конституцией РФ прав человека и гражданина.

Допросы свидетелей осуществлены с соблюдением их прав; все материалы следствия оформлены в соответствии с процессуальными требованиями. 

Письменные документы составлены с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры. 

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления, его показания согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу.

О групповом характере совершения данного преступления свидетельствуют согласованные действия ФИО1 и неустановленного лица по реализации общего умысла, направленного на сбыт 185 таблеток содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 63,91 г., вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 92,77 г., вещества, содержащегов своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 265,11 г., распределение ролей, согласно которым отведенной ФИО1 ролью было предусмотрено забрать закладку с наркотическими средствами из тайника, расположенного у дерева, расположенного в 40 м. от 

<

адрес> СНТ «Комплекс» Одинцовский городской округ 

<

адрес>, расфасовать их и сделать тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Масса веществ, содержащих МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), отнесенный к наркотическим средствам, включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), составляющая 63,91 г., 

Масса веществ, являющихся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесенным к наркотическим средствам, включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), составляющая 92,77 г., что, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 265,11 г., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер.

Квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть "Интернет")" нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку именно таким способом между ФИО1 и неустановленным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о месте тайника "закладки" наркотическими, о способе сбыта наркотических средств.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов отделения амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУЗ 

<

адрес> «Психиатрическая клиническая больница № им. ФИО19» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. У ФИО1 имеется смешанное расстройство личности (шифр по МКБ-10-F61.0) и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (шифр по МКБ-10-F19.2). Однако, указанные изменения психики выражены не стол значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании) ФИО1 целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний по психическому состоянию к лечению нет. (т. 1 л.д. 129-131)

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимого, его поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, является учащимся.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, наличие на иждивении близких родственников, в том числе отца инвалида, положительные характеристики, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе при проведении следственных действий, предоставлении пароля от телефонов.

Назначая наказание ФИО1, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с изложенным, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, при этом иной вид наказания, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, не обеспечит целей восстановления социальной справедливости.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую суд, с учетом большой общественной опасности совершенных преступлений, не усматривает, как не усматривается оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, поскольку полагает, что его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания под стражей подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан и доставлен в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 9). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административно ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением штрафа. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 проведены следственные действия, при этом каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ и до оформления протокола задержания в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в деле не имеется, в связи чем срок подлежащий зачету засчитывается с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ.

Мобильный телефон марки «Iphone 14 pro max», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и ноутбук Lenovo, изъятый в ходе обыска в его жилище, являющиеся вещественными доказательствами по делу, как было установлено в ходе судебного следствия, использовались ФИО1 как средство при совершении преступлений, что подтверждается протоколами осмотра предметов (т. 1 л.д.86-100), в связи с чем в соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), таблетки, содержащие в своем составе МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), гашиш, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Москва-Савеловкая – хранить до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела в отдельное производство, электронные весы, коробку с пакетами, маркеры, изоляционную ленту – уничтожить.

На основании ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон марки «Iphone 14 pro max», ноутбук Lenovo, хранящиеся в камере хранений вещественных доказательств МВД России на станции Москва-Савеловкая, - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.П. Зарецкая